

UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 2540/SYT-NVY

Đồng Nai, ngày 10 tháng 7 năm 2017

V/v triển khai Kế hoạch thực hiện
Quyết định của Thủ tướng Chính
phủ về “Ngày toàn dân phòng,
chống mua bán người” năm 2017.

Kính gửi: Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế.

Thực hiện Kế hoạch số 89/KH-BCĐ ngày 28/6/2017 của Ban chỉ đạo phòng, chống AIDS, tội phạm và tệ nạn xã hội tỉnh về Kế hoạch triển khai, thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” năm 2017;

Giám đốc Sở Y tế ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Yêu cầu các đơn vị trực thuộc tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và các nội dung liên quan đến “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” 30/7 (Đính kèm kế hoạch).

2. Tổ chức tuyên truyền hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” trực quan tại đơn vị bằng các hình thức như: tổ chức tuyên truyền trực tiếp, tuyên truyền qua các hoạt động thể thao, văn hóa, nghệ thuật, mít tinh, hội thảo, nói chuyện chuyên đề. Vận động tất cả cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên thanh niên trong đơn vị tích cực tham gia phòng, chống mua bán người.

Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- BCĐ PC AIDS, TP&TNXH;
- BGĐ Sở Y tế (báo cáo);
- Lưu: VT, NVY.



Huỳnh Cao Hải

Số: 89 /KH-BCĐ

Đồng Nai, ngày 28 tháng 6 năm 2017

KẾ HOẠCH

Triển khai, thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” năm 2017

Thực hiện Quyết định số 793/QĐ-TTg ngày 10/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về lấy ngày 30/7 hàng năm là “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người”; Kế hoạch số 135/KH-BCĐ ngày 17/5/2017 của Ban chỉ đạo 138 Chính phủ về việc triển khai thực hiện “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” năm 2017; Ban chỉ đạo phòng, chống AIDS, tội phạm và tệ nạn xã hội tỉnh (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo) xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục triển khai sâu rộng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” tạo sự chuyển biến cơ bản về nhận thức và hành động trong toàn xã hội về phòng, chống mua bán người nhằm giảm các nguy cơ, tội phạm liên quan đến mua bán người và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán.

2. Thực hiện các hình thức triển khai đến cơ sở để ngày 30/7 hàng năm trở thành ngày hội của toàn dân phòng, chống mua bán người nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị, các cấp, các ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội chủ động phòng ngừa và tích cực tham gia đấu tranh chống tội phạm mua bán người.

2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” thực hiện sâu rộng, hiệu quả, thiết thực, tránh phô trương hình thức, góp phần nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm mua bán người trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền tại cộng đồng hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” với những nội dung ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp với lứa tuổi, vùng miền và tạo sự lan tỏa trong toàn xã hội, với các khẩu hiệu hành động “Tích cực hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7 hàng năm”; “Chung tay phòng, chống nạn mua bán người” và “Phòng, chống mua bán người là trách nhiệm của mỗi cá nhân và toàn xã hội”.

2. Tổ chức tuyên truyền trực quan tại cơ sở phù hợp với từng nhóm người, văn hóa vùng, địa phương bằng các hình thức như: Tổ chức tuyên truyền trực tiếp; tuyên truyền qua các hoạt động thể thao, văn hóa, văn nghệ, mít tinh, hội thảo, nói chuyện chuyên đề, đưa vào các thiết chế văn hóa cụm dân cư để nhân dân nhận thức về ngày “Toàn dân phòng, chống mua bán người”, nhằm thu hút đông đảo người dân tham gia phòng, chống mua bán người.

3. Hướng dẫn các cơ quan báo chí, đài phát thanh, truyền hình tiếp tục thực hiện các chuyên trang, chuyên mục, các tin, bài, phim phóng sự, phim tài liệu về công tác phòng, chống mua bán người, đăng phát các thông điệp về Ngày Toàn dân phòng, chống mua bán người và tăng thời lượng, tần suất thông tin về phòng, chống mua bán người thường xuyên, liên tục trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thiết chế văn hóa cơ sở, tạo sự lan tỏa trong toàn xã hội và nâng cao nhận thức, chủ động phòng ngừa, tích cực tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm mua bán người.

4. Lực lượng Công an thực hiện đợt cao điểm tấn công tội phạm mua bán người, tổ chức rà soát, phát hiện các tổ chức, đường dây, đối tượng mua bán người trên địa bàn; tập trung lực lượng điều tra khám phá nhanh các vụ án mua bán người trên phạm vi tỉnh; phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân các cấp đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố các vụ án mua bán người, lựa chọn các vụ án điển hình để tổ chức xét xử lưu động nhằm răn đe tội phạm và tuyên truyền phòng, chống mua bán người trong quần chúng nhân dân. Thực hiện tốt công tác xác minh, giải cứu nạn nhân, tiếp nhận ban đầu đối với các nạn nhân bị mua bán trở về.

5. Tổ chức tiếp nhận, hỗ trợ, tạo điều kiện để tái hòa nhập cộng đồng cho nạn nhân bị mua bán trở về.

6. Tổ chức động viên, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phòng, chống mua bán người.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” được trích từ nguồn kinh phí hàng năm của UBND tỉnh phân bổ cho Ban Chỉ đạo cấp huyện và các sở, ban, ngành, đoàn thể.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành là thành viên Ban Chỉ đạo của tỉnh và UBND cấp huyện căn cứ vào nội dung kế hoạch này tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người”, trong đó:

- Công an tỉnh - Thường trực Ban Chỉ đạo chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành có liên quan và UBND cấp huyện thực hiện các hoạt động tại **điểm 4, điểm 6 phần II**.

- Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan và UBND cấp huyện thực hiện các hoạt động tại **điểm 1, 2 phần II**.

- Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành có liên quan và UBND cấp huyện thực hiện các hoạt động tại **điểm 3, phần II**.

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức rà soát nạn nhân bị mua bán trở về, áp dụng các biện pháp hỗ trợ, giúp đỡ nạn nhân tái hòa nhập cộng đồng tại **điểm 5, phần II**.

- Đề nghị Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh phối hợp với Công an tỉnh thực hiện các hoạt động tại **điểm 4, phần II**.

- Các sở, ban, ngành có liên quan tham gia đầy đủ các lớp tập huấn liên ngành về phòng, chống mua bán người và bảo vệ nạn nhân trong quá trình điều tra, truy tố, xét xử vụ án mua bán người khi được triệu tập.

- Các ngành khác, UBND các địa phương tổ chức quán triệt tinh thần, nội dung về Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người và vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tích cực tham gia phòng, chống mua bán người; phối hợp với các ngành liên quan tổ chức tốt công tác triển khai, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người.

- Các sở, ban, ngành và UBND các địa phương đề xuất động viên, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phòng, chống mua bán người; thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo kết quả hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” về Ban Chỉ đạo tỉnh (qua Phòng Tham mưu - Công an tỉnh) **trước ngày 05/8/2017** để tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo 138 Chính phủ.

2. Giao Công an tỉnh - Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh giúp UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo của tỉnh theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này.

Trên đây là kế hoạch triển khai, hưởng ứng thực hiện Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người năm 2017. Ban Chỉ đạo của tỉnh đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể và UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ Đạo 138/CP;
- TT.TU, TT.HĐND, UBND tỉnh;
- Thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Chánh - PCVP. NC, VX;
- Phòng Hành chính - Tổ chức;
- Lưu: VT, NC, VX.

TRƯỞNG BAN



CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Đình Quốc Thái